---

ad illud pertinet, sive in Saxonia sive in Westphalia vel etiam in Frisia situm est, obtulit etc.

<sup>3)</sup> Einzelne von diesen Gütern wie Schmerlike, Gentrup, Hentrup sind nach unsern Bemerkungen zur U. Calixt's II. später ebenfalls im Besitz Liesborn's gewesen, scheinen also in einem näheren Connex zur Huninghove oder zu Bettinghausen gestanden zu haben.

Geh. Ober-Archiv-Rath von Lanicolle jüngst für das Geheime Staats-Archiv erworbenen Exemplar benutzen konnten.

*Papst Calixtus II. bestätigt die Rechte und Besitzungen des Klosters Rastede. 1124. September 27. Lateran. —*

*Lappenberg Hamb. U.-B. I. p. 127.*

Calixtus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Svidero, abbatii monasterii sanctae Mariae, quod in partibus Ambriae in villa quae dicitur Radestad situm est, eiusque successoribus regulariter substituendis in perpetuum. Cum piae desiderium voluntatis et laudandae devotionis intentio sacerdotibus sit semper studiis adiuvanda, cura est sollicitudinis adhibenda, ut ea quae pro quiete religiosae conuersationis sunt ordinatae nec simulatio negligere, nec quaedam valeat presumptio perturbare. Quocirca monasterium tibi commissum, quod ab Hunone comite et uxore eius Willa comitissa et Frederico comite in honore sanctae Dei genitricis et virginis Mariae, ut congregatio monachorum fieret, constructum et communis patri omnium Christianorum, sancto scilicet Petro, oblatum est, in Romanae ecclesiae ius et nostram defensionem suscepimus, eique omnes possessiones, quas legitime obtinet, confirmamus.

Id est in Ambria: duas partes villae Radestad cum tota decima, partem villae Henninchusin cum decima, Borbeke cum decima, decimam villae de Lynvidon, Barchornun, Lage, Genlide, Wadinbechi, Radehornen.

In Frisia: curias Varlas, Echwardi, Bonwardi, Tuislon, Nertin, cum appendiciis earum, in villa Anaclingun triginta marcas canonum, Eberswerdi, Withlike, Fronohusin, Wellin, Haroldessem, Berle, Scohorst.

In Steringeng: curias Reminchuson, Brunin, Egilin, Gatisdorf, Enschinin, Magelissin, Habenhuson cum silvis, pascuis et appendiciis earum.

In Westphalia: villas Betenhuson<sup>1) a)</sup>, Benchinhusen<sup>b)</sup>, Swirlichin<sup>c)</sup>, Asschinberghen<sup>d)</sup> cum appendiciis earum, Leffrinchusin<sup>e)</sup>, Gedinchtorp<sup>f)</sup>, Smerlachen<sup>g)</sup>, Mardey<sup>h)</sup>, Yslo<sup>i)</sup>, Haperne<sup>k)</sup>, Wisteren<sup>l)</sup>, Widinchusen<sup>m)</sup>,

<sup>1)</sup> Lappenberg bemerkt hierzu in der Note: «Diese Orte dürften sämmtlich in der Nähe der Stadt Soest zu suchen sein, wo sich auch Bettinghausen, Benninghausen, Lyringsen, Schmerlecke, Mardey, Iserlohn, Brockhausen, Herringen . . . finden.» Wir bestimmen die Lage näher dahin: